

# 拓邦股份 (002139)

## 2024 年一季报业绩点评：业绩超预期，多元化布局打开增长空间

买入 (维持)

2024 年 04 月 23 日

证券分析师 马天翼

执业证书: S0600522090001

maty@dwzq.com.cn

证券分析师 金晶

执业证书: S0600523050003

jinj@dwzq.com.cn

盈利预测与估值	2022A	2023A	2024E	2025E	2026E
营业总收入 (百万元)	8,875	8,992	10,063	10,970	11,950
同比 (%)	14.27	1.32	11.91	9.02	8.93
归母净利润 (百万元)	583.00	515.51	644.62	779.88	925.70
同比 (%)	3.19	(11.58)	25.04	20.98	18.70
EPS-最新摊薄 (元/股)	0.46	0.41	0.51	0.62	0.73
P/E (现价&最新摊薄)	20.11	22.74	18.19	15.03	12.67

### 事件：公司发布 2024 年一季报

■ **一季度业绩表现亮眼，毛利率稳步提升：** 24Q1 公司实现营收 23.2 亿元，同比增长 16.2%，归母净利润 1.8 亿元，同比增长 82.3%，扣非归母净利润 1.7 亿元，同比增长 85.5%，业绩超预期。收入端，公司四大板块均实现同比增长，主要系行业库存恢复正常水位，传统需求逐步修复，新兴应用加速拓展，其中工具板块新品拓展致份额提升，且头部客户份额稳定；家电板块提升优质品类市占率，实现质量增长；新能源板块增速最快，贡献增量。公司 24Q1 毛利率为 23.7%，同比提升 1.8pcts，主要系公司降本增效战略效果显著，库存逐步出清，供应稳定，同时因公司自主可控的新品及高价值品类增多，使得出货量增加。

■ **坚持技术创新驱动发展，持续深耕优势板块：** 1) 公司始终坚持技术创新，保持高比例研发投入，24Q1 公司费用端销售/管理/研发费用率分别为 3.5%/3.7%/7.9%，同比+0.4/-1.0/+1.0pcts，销售及研发费用率提升主要系公司新业务、新市场的投入所致。2) 构建了“四电一网”（电控、电机、电池、电源和物联网平台）的综合技术体系，涵盖了智能控制算法、电机控制等方面的核心技术，利用已有的技术平台和产品平台优势，打造更多自主可控的新产品，公司投入多项研发项目，如无霍尔电机驱动及机电一体化技术、新型永磁电机技术、智能驾驶车载激光雷达电机等；3) 建立以珠三角、长三角、东南亚、北美、欧洲为主的国际化生产基地，提升就近服务能力，加速并积极出海，越南和印度基地已实现规模化量产，国际化布局打开增长空间。

■ **积极拓展新业务新布局，打造成长四曲线：** 1) 公司在夯实家电和工具板块的优势以外，聚焦资源提高市占率，加大新能源板块的投入及业务整合，发挥储能、蓄冷、供热等方面解决方案优势，提供场景综合能源服务、实施数字化赋能。公司推出了直流充电桩、工商储一体机等众多自主可控的新产品，不断创新加大在新能源行业的影响力并拉动公司未来的增长，打造公司的第三成长曲线。2) 为巩固其领先地位以及探索新增长点，公司布局新项目，加大投入机器人和 AI 应用领域，加快推进移动机器人和伺服驱动技术等技术开发，培育公司的第四成长曲线。

■ **盈利预测与投资评级：** 我们看好公司传统主业稳步提升的同时，积极拓展新业务布局，维持此前盈利预测，预计公司 2024-2026 年归母净利润分别为 6.4/7.8/9.3 亿元，当前市值对应 PE 分别是 18/15/13 倍，维持“买入”评级。

■ **风险提示：** 下游订单不及预期；毛利率波动风险；竞争激烈市场份额下降

### 股价走势



### 市场数据

收盘价(元)	9.25
一年最低/最高价	6.26/13.39
市净率(倍)	1.83
流通 A 股市值(百万元)	9,654.12
总市值(百万元)	11,725.32

### 基础数据

每股净资产(元,LF)	5.05
资产负债率(% ,LF)	47.12
总股本(百万股)	1,267.60
流通 A 股(百万股)	1,043.69

### 相关研究

《拓邦股份(002139): 2023 年报业绩点评：营收稳健增长，毛利率提升亮眼》

2024-03-27

《拓邦股份(002139): 2023 年 Q3 业绩点评：短期业绩承压，毛利率稳步提升》

2023-10-26

拓邦股份三大财务预测表

资产负债表 (百万元)					利润表 (百万元)				
	2023A	2024E	2025E	2026E		2023A	2024E	2025E	2026E
<b>流动资产</b>	<b>6,919</b>	<b>7,320</b>	<b>8,182</b>	<b>9,135</b>	<b>营业总收入</b>	<b>8,992</b>	<b>10,063</b>	<b>10,970</b>	<b>11,950</b>
货币资金及交易性金融资产	2,207	1,089	3,328	2,562	营业成本(含金融类)	6,986	7,745	8,392	9,111
经营性应收款项	2,809	3,139	3,089	3,596	税金及附加	55	70	77	84
存货	1,654	2,804	1,505	2,677	销售费用	322	352	329	358
合同资产	0	0	0	0	管理费用	438	503	494	538
其他流动资产	250	289	260	299	研发费用	690	755	768	836
<b>非流动资产</b>	<b>4,265</b>	<b>4,720</b>	<b>4,964</b>	<b>5,079</b>	财务费用	(52)	(84)	39	(4)
长期股权投资	38	38	38	38	加:其他收益	65	35	33	36
固定资产及使用权资产	2,204	2,718	3,004	3,115	投资净收益	(11)	20	22	24
在建工程	568	384	292	246	公允价值变动	13	0	0	0
无形资产	607	757	807	857	减值损失	(74)	(70)	(70)	(70)
商誉	111	111	111	111	资产处置收益	(1)	0	0	0
长期待摊费用	183	183	183	183	<b>营业利润</b>	<b>543</b>	<b>708</b>	<b>856</b>	<b>1,016</b>
其他非流动资产	554	530	530	530	营业外净收支	(15)	0	0	0
<b>资产总计</b>	<b>11,184</b>	<b>12,041</b>	<b>13,145</b>	<b>14,214</b>	<b>利润总额</b>	<b>529</b>	<b>708</b>	<b>856</b>	<b>1,016</b>
<b>流动负债</b>	<b>4,226</b>	<b>4,481</b>	<b>4,728</b>	<b>4,811</b>	减:所得税	17	57	69	81
短期借款及一年内到期的非流动负债	650	650	650	650	<b>净利润</b>	<b>512</b>	<b>651</b>	<b>788</b>	<b>935</b>
经营性应付款项	2,888	2,923	3,138	3,189	减:少数股东损益	(4)	7	8	9
合同负债	169	155	168	182	<b>归属母公司净利润</b>	<b>516</b>	<b>645</b>	<b>780</b>	<b>926</b>
其他流动负债	520	753	772	790	每股收益-最新股本摊薄(元)	0.41	0.51	0.62	0.73
非流动负债	588	585	605	625	EBIT	492	683	953	1,068
长期借款	438	438	438	438	EBITDA	864	1,003	1,310	1,452
应付债券	0	0	0	0	毛利率(%)	22.31	23.04	23.50	23.75
租赁负债	61	81	101	121	归母净利率(%)	5.73	6.41	7.11	7.75
其他非流动负债	89	66	66	66	收入增长率(%)	1.32	11.91	9.02	8.93
<b>负债合计</b>	<b>4,815</b>	<b>5,066</b>	<b>5,333</b>	<b>5,436</b>	归母净利润增长率(%)	(11.58)	25.04	20.98	18.70
归属母公司股东权益	6,285	6,883	7,713	8,669					
少数股东权益	85	91	99	108					
<b>所有者权益合计</b>	<b>6,370</b>	<b>6,975</b>	<b>7,812</b>	<b>8,777</b>					
<b>负债和股东权益</b>	<b>11,184</b>	<b>12,041</b>	<b>13,145</b>	<b>14,214</b>					

  

现金流量表 (百万元)					重要财务与估值指标				
	2023A	2024E	2025E	2026E		2023A	2024E	2025E	2026E
经营活动现金流	1,466	(280)	2,865	(221)	每股净资产(元)	4.96	5.43	6.08	6.84
投资活动现金流	(1,148)	(755)	(648)	(546)	最新发行在外股份(百万股)	1,268	1,268	1,268	1,268
筹资活动现金流	(233)	(118)	(28)	(29)	ROIC(%)	6.63	8.03	10.23	10.35
现金净增加额	120	(1,093)	2,239	(766)	ROE-摊薄(%)	8.20	9.36	10.11	10.68
折旧和摊销	373	320	357	384	资产负债率(%)	43.05	42.07	40.57	38.25
资本开支	(789)	(746)	(600)	(500)	P/E(现价&最新股本摊薄)	22.74	18.19	15.03	12.67
营运资本变动	510	(1,310)	1,624	(1,635)	P/B(现价)	1.87	1.70	1.52	1.35

数据来源:Wind,东吴证券研究所,全文如无特殊注明,相关数据的货币单位均为人民币,预测均为东吴证券研究所预测。

## 免责声明

东吴证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准，已具备证券投资咨询业务资格。

本研究报告仅供东吴证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议，本公司及作者不对任何人因使用本报告中的内容所导致的任何后果负任何责任。任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

在法律许可的情况下，东吴证券及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务。

市场有风险，投资需谨慎。本报告是基于本公司分析师认为可靠且已公开的信息，本公司力求但不保证这些信息的准确性和完整性，也不保证文中观点或陈述不会发生任何变更，在不同时期，本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。

本报告的版权归本公司所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制和发布。经授权刊载、转发本报告或者摘要的，应当注明出处为东吴证券研究所，并注明本报告发布人和发布日期，提示使用本报告的风险，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。未经授权或未按要求刊载、转发本报告的，应当承担相应的法律责任。本公司将保留向其追究法律责任的权利。

## 东吴证券投资评级标准

投资评级基于分析师对报告发布日后 6 至 12 个月内行业或公司回报潜力相对基准表现的预期（A 股市场基准为沪深 300 指数，香港市场基准为恒生指数，美国市场基准为标普 500 指数，新三板基准指数为三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的），北交所基准指数为北证 50 指数），具体如下：

公司投资评级：

- 买入：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准在 15% 以上；
- 增持：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于 5% 与 15% 之间；
- 中性：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于 -5% 与 5% 之间；
- 减持：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于 -15% 与 -5% 之间；
- 卖出：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准在 -15% 以下。

行业投资评级：

- 增持：预期未来 6 个月内，行业指数相对强于基准 5% 以上；
- 中性：预期未来 6 个月内，行业指数相对基准 -5% 与 5%；
- 减持：预期未来 6 个月内，行业指数相对弱于基准 5% 以上。

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议。投资者买入或者卖出证券的决定应当充分考虑自身特定状况，如具体投资目的、财务状况以及特定需求等，并完整理解和使用本报告内容，不应视本报告为做出投资决策的唯一因素。

东吴证券研究所  
苏州工业园区星阳街 5 号  
邮政编码：215021

传真：（0512）62938527

公司网址：<http://www.dwzq.com.cn>